中国科学院

科发条财函字〔2016〕16号

中国科学院条件保障与财务局转发财政部
科技部关于中央财政科研项目使用
公务卡结算有关事项通知的函
院属各单位：
为进一步加强中央财政科研项目资金管理，规范科研活动支付业务，减少现金结算，提高支付透明度，强化资金安全，按照《中共中央 国务院关于深化科技体制改革加快国家创新体系建设的意见》、《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号），以及公务卡管理制度规定，财政部、科技部印发了《关于中央财政科研项目使用公务卡结算有关事项的通知》（财库〔2015〕245号）现转发给你们，请遵照执行，并将有关问题通知如下：
一、充分认识科研项目推行公务卡结算的重要意义。

我院经费大部分来自于中央财政科研经费，推行科研项目经费使用公务卡结算，既是深化科研体制改革的重要一环，也可以提高科研支出的透明度，提高资金使用效益，同时减少现金提取和使用，有助于进一步提高财务管理水平。

二、全面推行公务卡结算是落实财政部国库支付核查整改的客观要求。

近年来，审计、国库集中支付核查等专项检查中，院属单位不同程度存在公务卡制度执行问题，包括未及时办理公务卡、办卡数量较少、部分公务支出违反公务卡强制结算制度规定等问题。财政部要求我院全面推行公务卡改革，严格执行公务卡管理制度，解决好“无卡可用”和“有卡不用”的问题，促进公务支出规范、透明。

三、严格执行公务卡强制结算目录。

院属各事业单位承担中央财政科技计划（专项、基金等）以及纳入中央部门预算管理的科研项目，所发生的属于《中央预算单位公务卡强制结算目录》（财库〔2011〕160号）范围的支出以及小额材料费和测试化验加工费等，均要按规定实行公务卡结算。

对于上述支出中，因不具备刷卡条件而无法采用公务卡结算，但科研工作实际需要发生的支出，如市内交通费、野外科考工作中发生的支出等，报经单位科研管理部门及财务部门批准可以暂不使用公务卡结算。

四、院属各单位要完善制度、将责任落实到人。

院属各事业单位应当按照财政部通知要求，制定相关实施细则，明确单位领导、财务负责人、经办人和报销人的各项职责，做到职责清晰、落实到人。切实做到公务卡“统一办理、规范使用”。

五、规范特殊情形的审批管理。

各单位要规范公务卡支付行为，严格落实科研项目经费使用公务卡结算要求。并加强对不使用公务卡结算的特殊情形的审批管理。 对于通知明确规定的可用现金结算的事项或经常发生的不能使用公务卡结算的特殊事项，各单位应制定本单位现金结算目录，有关业务人员据此办理支出，报销时不再附额外证明材料。

对于其他特殊事项，参照《中国科学院公务卡强制结算目录实施管理暂行办法》（科发计函字〔2012〕7号）有关规定执行。

附件：财政部 科技部关于中央财政科研项目使用公务卡结算有关事项的通知

中国科学院条件保障与财务局
2016年2月3日
抄送：

— 2 —
— 3 —